
REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 17 settembre 2019, n. 1274 
POR FSE 2014/2020 - Asse III - DGR n. 141-9048 del 16/05/2019 - Bando regionale per il 
finanziamento dei corsi ITS - biennio 2019/2021 di cui alle DD. n. 838 del 14/07/2019 e n. 994 
del 12/07/2019. Parziale modifica, per mero errore materiale, e contestuale aggiornamento 
della D.D. n. 1234 del 11.09.2019.  
 
 
Vista la DGR n. 141-9048 del 16/5/2019 con cui si è proceduto all’approvazione dell’Atto 
d’Indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – Piano territoriale pluriennale 2016/2019; 
 
vista la DD. n. 838 del 14/06/2019 con la quale è stato approvato il Bando regionale per il 
finanziamento dei percorsi ITS - biennio formativo 2019/2021  e relativa prenotazione della spesa 
di euro 5.774.100,00; 
 
vista la DD. n. 994 del 12/07/2019 con cui è stato parzialmente modificato il Bando regionale per il 
finanziamento dei percorsi ITS - biennio formativo 2019/2021, di cui alla DD. n. 838 del 
14/06/2019; 

 
vista la DD. n. 868 del 21/06/2019 con cui è stato approvato il Manuale di valutazione ex-ante dei 
Piani di Attività ITS 2019/2021 con i relativi allegati; 
 
vista la DD. n. 1234 dell’ 11.09.2018 “POR FSE 2014/2020 - Asse III - DGR n. 141-9048 del 
16/05/2019 - Bando regionale per il finanziamento dei corsi ITS - biennio 2019/2021 di cui alle 
DD. n. 838 del 14/07/2019 e n. 994 del 12/07/2019.  Approvazione, ai soli fini amministrativi, della 
graduatoria dei corsi per la realizzazione delle attività”, con la quale sono stati approvati mediante 
gli allegati A e B, gli elenchi dei corsi ITS ammessi in graduatoria rispettivamente finanziati e non 
finanziati, a valere sul Bando  regionale per il finanziamento dei corsi ITS - biennio formativo 
2019/2021, di cui alla D.D. n. 838 del 14/06/2019 e parzialmente  modificato con DD. n. 994 del 
12/07/2019, sopra citati; 
 
rilevato che, nell’ambito del citato Allegato A, fermo restando l’ordine di graduatoria dei 
beneficiari, i punteggi e gli importi dei contributi a ciascuno assegnati, per l’operatore D68444 
Fondazione ITS per le Tecnologie della informazione e della comunicazione, per mero errore 
materiale, è stata indicata due volte l’Attività codice 39696 “Tecnico superiore per le architetture e 
le infrastrutture per i sistemi di comunicazione - cloud services, big data e iot”, anzichè indicare 
anche l’Attività codice  39693 “Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di 
sistemi software – web e mobile app developer”, come peraltro richiesto con la domanda di 
finanziamento n. 36927 del 22/07/2019 della Fondazione ITS medesima, pervenuta in data 
23/07/2019 (prot. n. 34561);  
 
vista la nota pervenuta, prot. n. 146 del 12 settembre 2019, con la quale l’operatore                   
D 83439 Fondazione ITS Biotecnologie, ha comunicato la richiesta di rinuncia al corso cod. 
D83439 – 5 – 39680  “Tecnico superiore per la ricerca e lo sviluppo di prodotti e processi a base 
biotecnologia – produzioni e applicazioni industriali della chimica verde e dei materiali innovativi” 
(comparto chimica) di cui all’allegato A alla Determinazione n. 1234 dell’ 11.09.2018 sopra citata, 
auspicando il finanziamento del corso cod. D83439 – 6 – 39681 – “Tecnico superiore per la 
produzione di apparecchi e dispositivi diagnostici, terapeutici e riabilitativi – produzione e 
manutenzione di dispositivi medici, strumenti e applicazioni per la telemedicina” (comparto 



meccanica impianti) di cui all’allegato B alla Determinazione n. 1234 dell’ 11.09.2018, motivando 
tale richiesta con la necessità di diversificare l’offerta formativa della Fondazione sia per ambito 
(Biomedicale) che per territorio (Torino); 
 
ritenuto pertanto opportuno finanziare il corso D83439 – 6 – 39681 – “Tecnico superiore per la 
produzione di apparecchi e dispositivi diagnostici, terapeutici e riabilitativi – produzione e 
manutenzione di dispositivi medici, strumenti e applicazioni per la telemedicina” (comparto 
meccanica impianti) di cui sopra, anche considerato che tale operazione non comporta oneri 
aggiuntivi per l’Amministrazione regionale e che nell’allegato B) di cui alla DD. n. 1234 del 
11/09/2019 non vi sono altri percorsi approvati e non finanziabili; 
 
si ritiene pertanto necessario approvare: 
 
- l’Allegato 1) “Elenco attività in graduatoria finanziate”, in sostituzione dell’Allegato A) di cui 

alla DD. n. 1234 del 11/09/2019, che riporta: 
 l’Attività codice 39693 “Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di 

sistemi software – web e mobile app developer” anziché l’Attività codice 39696 “Tecnico 
superiore per le architetture e le infrastrutture per i sistemi di comunicazione - cloud 
services, big data e iot”, al fine di correggere l’errore materiale riscontrato; 

 l’attività codice 39681 “Tecnico superiore per la produzione di apparecchi e dispositivi 
diagnostici, terapeutici e riabilitativi – produzione e manutenzione di dispositivi medici, 
strumenti e applicazioni per la telemedicina” (comparto meccanica impianti) anziché 
l’Attività codice 39680 “Tecnico superiore per la ricerca e lo sviluppo di prodotti e 
processi a base biotecnologia – produzioni e applicazioni industriali della chimica verde e 
dei materiali innovativi” (comparto chimica), a seguito della rinuncia dell’Operatore 
D83439 - Fondazione ITS Biotecnologie, di cui alla nota prot. n. 146 del 12/09/2019; 

 
- l’Allegato 2) “Elenco attività in graduatoria non finanziate”, in sostituzione dell’Allegato B) di 

cui alla DD. n. 1234 del 11/09/2019, che riporta l’Attività codice 39680 “Tecnico superiore per 
la ricerca e lo sviluppo di prodotti e processi a base biotecnologia – produzioni e applicazioni 
industriali della chimica verde e dei materiali innovativi” (comparto chimica), alla quale 
l’Operatore D83439 Fondazione ITS Biotecnologie rinuncia, anziché l’attività codice 39681 
“Tecnico superiore per la produzione di apparecchi e dispositivi diagnostici, terapeutici e 
riabilitativi – produzione e manutenzione di dispositivi medici, strumenti e applicazioni per la 
telemedicina” (comparto meccanica impianti). 
 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 

 
LA DIRIGENTE 
 
visti: 
la L.R. 63/95 e la L.R. 44/00 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” 



la D.G.R. 22 marzo 2019, n. 1 – 8566 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021” 
la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 36 – 8717 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Approvazione indirizzi” 
la D.G.R. 12 aprile 2019, n. 2 – 8727 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai 
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda Integrazione” 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 141 – 9048 del 
16/05/2019  
 
 
DETERMINA 
 
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, di approvare: 
 
- l’Allegato 1) “Elenco attività in graduatoria finanziate”, in sostituzione dell’Allegato A) di cui 

alla DD. n. 1234 del 11/09/2019, che riporta: 
 l’Attività codice 39693 “Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di 

sistemi software – web e mobile app developer” anziché l’Attività codice 39696 “Tecnico 
superiore per le architetture e le infrastrutture per i sistemi di comunicazione - cloud 
services, big data e iot”, al fine di correggere l’errore materiale riscontrato; 

 l’attività codice 39681 “Tecnico superiore per la produzione di apparecchi e dispositivi 
diagnostici, terapeutici e riabilitativi – produzione e manutenzione di dispositivi medici, 
strumenti e applicazioni per la telemedicina” (comparto meccanica impianti) anziché 
l’Attività codice 39680 “Tecnico superiore per la ricerca e lo sviluppo di prodotti e 
processi a base biotecnologia – produzioni e applicazioni industriali della chimica verde e 
dei materiali innovativi” (comparto chimica), a seguito della rinuncia dell’Operatore 
D83439 Fondazione ITS Biotecnologie, di cui alla nota prot. n. 146 del 12/09/2019; 

 
- l’Allegato 2) “Elenco attività in graduatoria non finanziate”, in sostituzione dell’Allegato B) di 

cui alla DD. n. 1234 del 11/09/2019, che riporta l’Attività codice 39680 “Tecnico superiore per 
la ricerca e lo sviluppo di prodotti e processi a base biotecnologia – produzioni e applicazioni 
industriali della chimica verde e dei materiali innovativi” (comparto chimica), alla quale 
l’Operatore D83439 Fondazione ITS Biotecnologie rinuncia, anziché l’attività codice 39681 
“Tecnico superiore per la produzione di apparecchi e dispositivi diagnostici, terapeutici e 
riabilitativi – produzione e manutenzione di dispositivi medici, strumenti e applicazioni per la 
telemedicina” (comparto meccanica impianti). 

 
Gli allegati 1) e 2) sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 



  
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

   
Il Funzionario estensore        La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Ivana Morando       Dott.ssa Antonella Gianesin  
 
 
Visto di controllo: 
Il Direttore regionale 
(Dott. Gianfranco Bordone)  

Allegato 



Allegato 1)

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIATE 

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile  Ciclo Fin. Sportello (data e descrizione)

Bando ITS 2019-2021                                 Regione Piemonte                                        C0                                                   24/06/2019 – 22/07/2019

Sportello presentazione corsi ITS 2019/2021

Graduatoria di riferimento: 28     Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte              Classificazione POR: 3.10II.11.01-01      Fascia: 1-1

                                                                                                                                                                                                                 Totale disponibilità: € 8.356.381,60

Posiz.
Grad.

A-vità Denominazione a-vità Denominazione Sogge/o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

1 D 68444 - 2 - 39692 TECNICO SUPERIORE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
FRUIZIONE DELL'INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
- DIGITAL STRATEGIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

959,92 € 330.349,00

2 D 68499 - 4 - 39649 TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E 
PRODOTTI MECCANICI - ADDITIVE MANUFACTURING 
(AIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

956,473 € 330.349,00

3 D 83091 - 7 - 39638 TECNICO SUPERIORE PER IL CONTROLLO, LA 
VALORIZZAZIONE E IL MARKETING DELLE PRODUZIONI 
AGRARIE, AGROALIMENTARI E AGROINDUSTRIALI 
GASTRONOMO

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

953,321 € 330.349,00

Pag. 1



Posiz.
Grad.

A-vità Denominazione a-vità Denominazione Sogge/o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

4 D 83437 - 8 - 39631 TECNICO SUPERIORE PER PER L'APPROVIGIONAMENTO E
LA COSTRUZIONE DI IMPIANTI ENERGETICI

FONDAZIONE ITS 
PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI 
ENERGETICI ECOSOSTENIBILI

901,038 € 330.349,00

5 D 83439 - 5 - 39679 TECNICO SUPERIORE PER IL SISTEMA QUALITA' DI 
PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA - 
PRODUZIONI INDUSTRIALI CHIMICHE E 
BIOTECNOLOGICHE

FONDAZIONE ITS 
BIOTECNOLOGIE

897,739 € 330.349,00

6 D 68544 - 2 - 39685 TECNICO SUPERIORE DEI PROCESSI TECNOLOGICI DELLE 
PROCEDURE ORGANIZZATIVE E DELLA SOSTENIBILITÀ DI 
PROCESSO DEL SETTORE TESSILE ABBIGLIAMENTO E 
MODA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE 'NUOVE  
TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

897,549 € 330.349,00

7 D 68499 - 4 - 39702 TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - MECCATRONICA PER L'AEROSPAZIO 
(MEAT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

886,473 € 330.349,00

8 D 83444 - 5 - 39712 TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE DI STRUTTURE 
TURISTICO-RICETTIVE - HOSPITALITY MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE TURISMO E ATTIVITA'
CULTURALI

882,88 € 330.349,00

9 D 83091 - 3 - 39646 TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE PRODUZIONI 
E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, AGRO-ALIMENTARI 
E AGRO-INDUSTRIALI - MASTRO BIRRAIO

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

880,469 € 330.349,00

10 D 68444 - 2 - 39693 TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - WEB E 
MOBILE APP DEVELOPER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

10 D 68444 - 2 - 39696 TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
CLOUD SERVICES, BIG DATA e IoT

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

Pag. 2



Posiz.
Grad.

A-vità Denominazione a-vità Denominazione Sogge/o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

10 D 68444 - 2 - 39694 TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - BACKEND 
SYSTEM INTEGRATOR

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

10 D 68444 - 2 - 39695 TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
ICT SECURITY SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

14 D 83444 - 2 - 39713 TECNICO SUPERIORE PER LA PROMOZIONE E IL 
MARKETING DELLE FILIERE TURISTICHE E DELLE ATTIVITÀ
CULTURALI - TOURISM PRODUCT MANAGER – 
OUTGOING

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE TURISMO E ATTIVITA'
CULTURALI

864,229 € 330.349,00

15 D 68499 - 4 - 39707 TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E 
PRODOTTI MECCANICI - SISTEMI INTEGRATI DI 
PRODUZIONE (PIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

856,473 € 330.349,00

16 D 83444 - 4 - 39711 TECNICO SUPERIORE PER LA PROMOZIONE E IL 
MARKETING DELLE FILIERE TURISTICHE E DELLE ATTIVITÀ
CULTURALI - INCOMING EVENT MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE TURISMO E ATTIVITA'
CULTURALI

842,88 € 330.349,00

17 D 83437 - 6 - 39633 TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE E LA VERIFICA DI 
IMPIANTI ENERGETICI

FONDAZIONE ITS 
PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI 
ENERGETICI ECOSOSTENIBILI

831,383 € 330.349,00

18 D 83091 - 9 - 39645 TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE PRODUZIONI 
E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, AGRO-ALIMENTARI 
E AGROINDUSTRIALI - TRASFORMAZIONI CEREALICOLE 
DEI COMPARTI MOLITORIO, PASTARIO, DOLCIARIO E 
DELLA PANIFICAZIONE

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

831,321 € 330.349,00

19 D 83091 - 5 - 39639 TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE PRODUZIONI 
E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, AGRO-ALIMENTARI 
E AGRO-INDUSTRIALI - TRASFORMAZIONE 
ORTOFRUTTICOLA

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

830,321 € 330.349,00

20 D 83437 - 5 - 39632 TECNICO SUPERIORE PER IL RISPARMIO ENERGETICO 
NELL'EDILIZIA SOSTENIBILE

FONDAZIONE ITS 
PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI 
ENERGETICI ECOSOSTENIBILI

821,038 € 330.349,00

Pag. 3



Posiz.
Grad.

A-vità Denominazione a-vità Denominazione Sogge/o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

21 D 68544 - 2 - 39686 TECNICO SUPERIORE DI PRODOTTO, PROGETTAZIONE E 
DESIGN PER IL SETTORE TESSILE E DI SOSTENIBILITÀ DI 
PRODOTTO NEL SISTEMA MODA.

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE 'NUOVE  
TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

817,549 € 330.349,00

22 D 68499 - 8 - 39705 TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - MECCATRONICA PER L'INDUSTRIA 
(MECT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

802,682 € 330.349,00

22 D 68499 - 9 - 39651 TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITA E LE 
INFRASTRUTTURE LOGISTICHE

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

802,682 € 330.349,00

24 D 68544 - 2 - 39687 TECNICO SUPERIORE DI PROCESSO, PRODOTTO, 
COMUNICAZIONE E MARKETING PER LA CONFEZIONE E 
LA MAGLIERIA.

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE 'NUOVE  
TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

802,549 € 330.349,00

25 D 83439 - 6 - 39681 TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE DI 
APPARECCHI E DISPOSITIVI DIAGNOSTICI, 
TERAPEUTICI E RIABILITATIVI - PRODUZIONE E 
MANUTENZIONE DI DISPOSITIVI MEDICI, 
STRUMENTI E APPLICAZIONI PER LA TELEMEDICINA

FONDAZIONE ITS 
BIOTECNOLOGIE

782,739 € 330.349,00

TOTALE SPESA € 8.258.725,00

Pag. 4



Allegato 2)

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA NON FINANZIATE  1

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile  Ciclo Fin. Sportello (data e descrizione)

Bando ITS 2019-2021                                 Regione Piemonte                                        C0                                                   24/06/2019 – 22/07/2019

Sportello presentazione corsi ITS 2019/2021

Graduatoria di riferimento: 28     Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte              Classificazione POR: 3.10II.11.01-01      Fascia: 1-1

                                                                                                                                                                                                                Totale disponibilità: € 8.356.381,60

Posiz.
Grad.

A.vità Denominazione a.vità Denominazione Sogge0o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

26 D 83439 - 5 - 39680 TECNICO SUPERIORE PER LA RICERCA E SVILUPPO DI 

PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA - 

PRODUZIONI E APPLICAZIONI INDUSTRIALI DELLA 

CHIMICA VERDE E DEI MATERIALI INNOVATIVI

FONDAZIONE ITS 

BIOTECNOLOGIE

826,739 € 330.349,00

TOTALE SPESA € 330.349,00

1 A SEGUITO DELLA RINUNCIA  DELL’ OPERATORE D 83439 FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE CON NOTA PROT. N. 146 DEL 12 SETTEMBRE 2019                     

Pag. 1


